
๑ 
 

รฉบับผ่านการพิจารณาจากคณะทำงานด้านการพัฒนาบุคลากรวิจยั ในการประชุมครั้งท่ี 13/2560 วันท่ี 21 สิงหาคม 2560  ฉบับ 
 

 
 
 

 

ประกาศสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) 
เรื่อง  การใหทุ้นการศึกษาโครงการพัฒนาบุคลากรวิจัยผู้มีความโดดเด่นทางการเกษตร  

(Outstanding Research) ประจำปี ๒๕๖5 
      

ด้วย สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) หรือ สวก. จะดำเนินการให้ทุนสนับสนุนแก่
บุคลากรวิจัยเพ่ือศึกษาต่อในระดับปริญญาโท หรือ ระดับปริญญาเอก ภายใต้โครงการพัฒนาบุคลากรวิจัย 
ผู้มีความโดดเด่นทางการเกษตร (Outstanding Research) ประจำปี ๒๕๖5  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ แห่งข้อบังคับคณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร  
ว่าด้วยการพัฒนาบุคลากรวิจัยการเกษตร พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบมติคณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัย
การเกษตร ในคราวประชุมครั้งที่ ๖/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๑๗ มิถุนายน ๒๕๖๓ และครั้งที่ 8/๒๕๖3 เมื่อวันที่  
19 สิงหาคม ๒๕๖3 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกผู้รับทุนโครงการพัฒนาบุคลากรวิจัยผู้มีความโดดเด่น 
ทางการเกษตร (Outstanding Research) โดยมีรายละเอียด หลักเกณฑ์ และวิธีการคัดเลือกผู้รับทุน ดังนี้ 

๑.  ทุนที่รับสมัคร  
๑.๑  เป็นทุนการศึกษาระดับปริญญาโท หรือ ระดับปริญญาเอก ในต่างประเทศ แบบเรียนเต็มเวลา 

(ประเภทลาศึกษาต่อ) จำนวน 3 ทุน ในสาขาที่หน่วยงานต้นสังกัดขาดแคลน และมีความต้องการเร่งด่วน
ประกอบกับผู้รับทุนกำลังปฏิบัติงานหรือมีภารกิจที่เกี่ยวข้อง หรือสาขาวิชาอ่ืน ๆ ที่สำนักงานพัฒนาการวิจัย
การเกษตรเห็นชอบ  

๑.๒ ระยะเวลาการให้ทุนเป็นไปตามหลักสูตรที่สถาบันการศึกษากำหนด 

๒. คุณสมบัตขิองผู้มีสิทธิ์สมัครสอบ 
๒.๑ ผู้มีสิทธิ์สมัครสอบจะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 

๒.๑.๑ เป็นข้าราชการในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ปฏิบัติหรือเกี่ยวข้องกับงาน
ด้านการเกษตร หรือด้านอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับภารกิจของหน่วยงานต้นสังกัด 

๒.๑.๒ อายุของผู้ขอรับทุนแบ่งตามระดับทุนการศึกษา ดังนี้ 
 ๑) ปริญญาโท อายุไม่เกิน ๓๕ ปี ณ วันที่สมัครขอรับทุน 

 ๒) ปริญญาเอก อายุไม่เกิน ๔๐ ปี ณ วันที่สมัครขอรับทุน 
 ทั้งนี้ ผู้รับทุนจะต้องได้รับการรับรองจากหน่วยงานต้นสังกัดว่าด้านหรือสาขาที่จะไปศึกษา 
หน่วยงานมีความต้องการและความจำเป็นเร่งด่วนที่จะพัฒนาบุคลากรทางด้านนี้ รวมไปถึงให้การรับรอง 
ว่าผู้ขอรับทุนเป็นผู้มีความสามารถหรือประสบการณ์ที่จะสามารถนำองค์ความรู้ที่ได้รับจากการศึกษามาพัฒนา  
งานของหน่วยงานต่อไปได้ โดยให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการพัฒนาบุคลากรด้านการวิจัยการเกษตร
เป็นผู้พิจารณา 
 
 

/2.1.3 ผู้รับทุน... 
 



๒ 
 

รฉบับผ่านการพิจารณาจากคณะทำงานด้านการพัฒนาบุคลากรวิจยั ในการประชุมครั้งท่ี 13/2560 วันท่ี 21 สิงหาคม 2560  ฉบับ 
 

๒.๑.๓ ผู้รับทุนจะต้องมีประสบการณ์การทำงานที่เกี่ยวข้องกับสาขาที่จะศึกษาอย่างต่อเนื่อง 
โดยแบ่งตามระดับทุนการศึกษา ดังนี้ 

 ๑) ระดับปริญญาโท ไม่น้อยกว่า ๒ ปี 
  ๒) ระดับปริญญาเอก ไม่น้อยกว่า ๕ ปี 
๒.๑.๔ ผู้รับทุนจะต้องมีผลงานวิจัย โดยแบ่งตามระดับทุนการศึกษา ดังนี้ 
 ๑) ระดับปริญญาโท ต้องมีผลงานวิจัยไม่ต่ำกว่า ๓ เรื่อง โดยเป็นชื่อแรกอย่างน้อย ๑ เรื่อง 

และเคยนำเสนอผลงานวิจัยอย่างน้อย ๑ ครั้ง โดยเป็นชื่อแรกอย่างน้อย ๑ เรื่อง 
 ๒) ระดับปริญญาเอก ต้องมีผลงานวิจัยไม่ต่ำกว่า ๕ เรื่อง โดยเป็นชื่อแรกอย่างน้อย ๒ เรื่อง 

และเคยนำเสนอผลงานวิจัยอย่างน้อย ๒ ครั้ง โดยเป็นชื่อแรกอย่างน้อย ๒ เรื่อง 
๒.๑.๕ มีผลคะแนนสอบภาษาอังกฤษเป็นไปตามเกณฑ์ที่สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร 

กำหนดอย่างหนึ่งอย่างใด ทั้งนี้ ผลคะแนนสอบภาษาอังกฤษต้องมีอายุไม่เกิน ๒ ปี ณ วันที่สมัครขอรับทุน ดังนี้ 
 ๑) CU-TEP ไม่ต่ำกว่า ๖๗ คะแนน หรือ 
 ๒) TOEFL ไม่ต่ำกว่า ๑๙๗ (Computer-based) หรือ  
     ไม่ต่ำกว่า ๗๑ คะแนน (Internet- based) หรือ 
 ๓) IELTS ไม่ต่ำกว่าระดับ ๕.๕ หรือ 
 ๔) ผลคะแนนภาษาตามเกณฑ์ท่ีสถาบันการศึกษากำหนด 

๒.๑.๖ ผู้ขอรับทุนจะต้องหาสถานศึกษาให้ได้ก่อนที่จะส่งเรื่องขอรับทุน โดยจะต้องเป็น
สถาบันการศึกษาต่างประเทศท่ีสำนักงาน ก.พ. รับรอง 

๒.๒ ผู้ขอรับทุนซ่ึงได้รับทุนรัฐบาลหรือทุนอื่น ๆ อยู่แล้ว ไม่มีสิทธิ์สมัครสอบ 
๒.๓ ผู้ขอรับทุนต้องไม่เป็นผู้ที่อยู่ในระหว่างการรับทุนหรือเคยได้รับทุนการศึกษาระดับปริญญาโท

หรือปริญญาเอกจากแหล่งทุนอ่ืน กรณีผู้สมัครที่เคยได้รับทุนการศึกษาระดับปริญญาตรีและ/หรือปริญญาโท 
จะต้องไม่มีภาระผูกพันในการปฏิบัติหน้าที่ชดใช้ทุนตามสัญญาที่ได้ทำไว้กับเจ้าของทุนเดิมหรือหน่วยงานต้น
สังกัด กรณีถ้ายังมีภาระผูกพันในการชดใช้ทุน ผู้ขอรับทุนต้องกลับมาปฏิบัติหน้าที่ชดใช้ทุนแล้วไม่น้อยกว่า ๑ ปี 
โดยต้องแสดงหนังสืออนุญาตและรับรองความเหมาะสมและยินยอมให้รับทุนการศึกษาจากหน่วยงานต้นสังกัด
และหน่วยงานเจ้าของทุนเดิม และระยะเวลาปฏิบัติราชการชดใช้ทุนตามสัญญาการรับทุนจะต้องเพียงพอ 
ก่อนเกษียณอายุราชการ 

๓. การรับสมัคร   
๓.๑ กำหนดวันรับสมัคร และขั้นตอนการขอรับทุน 

๓.๑.๑ ขั้นตอนการขอรับทุน 
 ๑) สามารถยื่นเอกสารการขอรับทุนผ่านหน่วยงานต้นสังกัด โดยผู้สมัครจะต้อง 

ลงลายมือชื่อและรับรองสำเนาในเอกสารประกอบการขอรับทุนทุกฉบับ แล้วส่งมายังสำนักงานพัฒนาการวิจัย
การเกษตร (องค์การมหาชน) เลขที่ ๒๐๐๓/๖๑ ถนนพหลโยธิน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กทม. ๑๐๙๐๐ หรือ
ยื่นเอกสารได้ด้วยตนเอง ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๙๐ วัน ก่อนกำหนดวันเดินทางไปศึกษา 

 ๒) ผู้ประสงค์ขอรับทุนสามารถสมัครได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

/3.2 เอกสาร.... 
 
 



๓ 
 

รฉบับผ่านการพิจารณาจากคณะทำงานด้านการพัฒนาบุคลากรวิจยั ในการประชุมครั้งท่ี 13/2560 วันท่ี 21 สิงหาคม 2560  ฉบับ 
 

๓.๒ เอกสารและหลักฐาน ที่จะต้องย่ืนในการขอรับทุน 
๓.๒.๑ สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนตลอดหลักสูตร (Transcript of Records) ระดับ

ปริญญาตรี หรือ ระดับปริญญาโท จำนวน ๑ ชุด 
๓.๒.๒ สำเนาปริญญาบัตร ระดับปริญญาตรี หรือ ระดับปริญญาโท จำนวน ๑ ชุด 
๓.๒.๓ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการ และสำเนา

ทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ชุด 
๓.๒.๔ สำเนาผลคะแนนการสอบภาษาอังกฤษ จำนวน ๑ ชุด 
๓.๒.๕ หนังสือตอบรับจากมหาวิทยาลัยหรือสถาบันที่จะไปศึกษา จำนวน ๑ ชุด 
๓.๒.๖ รายละเอียดการศึกษาและค่าธรรมเนียมการศึกษา จำนวน ๑ ชุด 
๓.๒.๗ สำเนาผลงานวิจัยไม่ต่ำกว่า ๕ เรื่อง และสำเนาใบประกาศนียบัตรในการไปนำเสนอ

ผลงานวิจัยอย่างน้อย ๒ ครั้ง อย่างละ ๑ ชุด 
๓.๒.๘ ค่าใช้จ่ายและแผนการใช้จ่าย 
๓.๒.๙ ประวัติการทำงาน  
๓.๒.๑๐ ความสำคัญ เหตุผล และความจำเป็นในการไปศึกษาต่อ 
๓.๒.๑๑ แผนงานที่คาดว่าจะกลับมาปฏิบัติงานภายหลังสำเร็จการศึกษา 

๔. ขั้นตอนการพิจารณา 
 ๔.๑ คณะอนุกรรมการพัฒนาบุคลากรด้านการวิจัยการเกษตร พิจารณากลั่นกรองคุณสมบัติของ 
ผู้ขอรับทุนการศึกษา พร้อมเสนอความเห็นเพ่ือนำเสนอต่อคณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร
พิจารณาอนุมัต ิ
 ๔.๒ สวก. ประกาศรายชื่อผู้ได้รับทุนการศึกษา   

๕. การทำสัญญารับทุน 
  สวก. จะทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือและการสนับสนุนด้านทุนการศึกษาต่อระดับปริญญาโท หรือ 
ระดับปริญญาเอกกับหน่วยงานต้นสังกัดของผู้รับทุน และผู้ได้รับทุนจะต้องจัดทำสัญญาการรับทุนการศึกษากับ
สวก. รวมถึงการจัดทำสัญญาค้ำประกันด้วย   
 ผู้รับทุนจะต้องปฏิบัติตามประกาศสำนักงาน ก.พ. เรื่อง มาตรการสำหรับบุคลากรภาครัฐและนักเรียน 
ที่อยู่ในความดูแลของ ก.พ. ในการเดินทางไปหรือกลับจากต่างประเทศ ซึ่งเป็นไปตามพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ และข้อบังคับ ก.พ. ว่าด้วยการจัดการการศึกษา ควบคุม ดูแล และการให้ความ
ช่วยเหลือบุคลากรภาครัฐและนักเรียนที่อยู่ในความดูแลของ ก.พ. ในต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๑ 

๖. การรับเงินทุน 
 ผู้รับทุนจะได้รับเงินทุนตามอัตราที่คณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตรกำหนด เมื่อทำ
บันทึกข้อตกลงฯ สัญญาการรับทุน และสัญญาค้ำประกัน เรียบร้อยแล้ว  

๗. การติดตามและประเมินผลผู้รับทุน 
สวก. กำหนดให้ผู้รับทุนรายงานความก้าวหน้าทางการศึกษาด้วยเอกสารทุก ๖ เดือน หรือทุกภาค

การศึกษา โดยให้รายงานผ่านหน่วยงานต้นสังกัด  
 

/8. การเพิกถอน... 
 



๔ 
 

รฉบับผ่านการพิจารณาจากคณะทำงานด้านการพัฒนาบุคลากรวิจยั ในการประชุมครั้งท่ี 13/2560 วันท่ี 21 สิงหาคม 2560  ฉบับ 
 

๘. การเพิกถอนการให้ทุน 
สวก. จะพิจารณาเพิกถอนการให้ทุนแก่ผู้รับทุน หากเข้ากรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้ 
๘.๑ ผู้รับทุนหลีกเลี่ยง ละเลยการรายงานตัว การอบรม และการทำสัญญาตามที่ สวก. กำหนด 
๘.๒ ผู้รับทุนเป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสีย ตั้งแต่ประกาศเป็นผู้มีสิทธิ์ได้รับทุน หรือเป็นผู้รับทุน  

จนจบการศึกษา 
๘.๓ กรณีท่ีผู้รับทุนขาดการติดต่อกับเจ้าหน้าที่ สวก. เกิน ๑ ปี 

๙. ข้อผูกพันตามสัญญารับทุน 
 ๙.๑ ผู้รับทุนจะต้องดำเนินการจัดทำสัญญารับทุนกับหน่วยงานต้นสังกัด หรือ สวก. ให้เรียบร้อยก่อน
การเดินทางไปศึกษา และจะต้องปฏิบัติตามระเบียบ ข้อบังคับ และประกาศของ สวก. 
 ๙.๒ ผู้รับทุนเมื่อสำเร็จการศึกษาแล้วจะต้องกลับมาปฏิบัติราชการในหน่วยงานต้นสังกัด หรือหน่วยงาน
ในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๒ เท่าของระยะเวลาที่ ได้รับทุน หรือตามที่  
คณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตรเห็นชอบ 
 ๙.๓ หากผู้รับทุนผิดเงื่อนไขหรือสัญญารับทุน ไม่ว่าด้วยเหตุใด ผู้รับทุนจะต้องรับผิดชอบชดใช้เงินทุน
ที่ได้จ่ายไปแล้วทั้งสิ้นใหแ้ก่ สวก. กับเงินอีกจำนวนหนึ่งเท่าของจำนวนทุนเป็นเบี้ยปรับแก่ สวก. ด้วย 

๑๐. เงื่อนไขการรับทุน 
 ต้องมีการจัดทำรายงานความก้าวหน้าทางการศึกษาตามที่ สวก. กำหนด ทั้งนี้ หากผลงานวิจัยสามารถ
ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการ หรือจดสิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ หรือทรัพย์สินทางปัญญาใด ๆ ผู้รับทุนต้องระบุแหล่งให้ทุน 
และแจ้งให้ สวก. ทราบด้วย 

 ทั้งนี้ ในกรณีที่มีปัญหาใด ๆ เกิดขึ้นจากการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการพัฒนาบุคลากร
ด้านการวิจัยการเกษตรเป็นผู้พิจารณา แล้วนำเสนอคณะกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร 
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและคำวินิจฉัยนั้นถือเป็นที่สุด 

 
ประกาศ ณ วันที่   30   กันยายน พ.ศ. ๒๕๖4 
 

 
(นายสุวิทย์ ชัยเกียรติยศ) 

 ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร  


